

31. AUGUST 2015

HALBJAHRESERGEBNISSE 2015

Genf, 31. August 2015. Zum Halbjahresabschluss per 30. Juni 2015 weist die Mirabaud-Gruppe positive Ergebnisse aus – trotz des im Anschluss an die markante Aufwertung des Schweizer Frankens schwierigen Umfelds und der damit verbundenen Folgen, die dies für die überwiegend auf Fremdwährungen lautenden verwalteten oder verwahrten Vermögenswerte der Gruppe hatte. Dank der Entwicklung der Nettoneugelder und der verstärkten Marktaktivität im 1. Halbjahr steigert die Gruppe ihren Reingewinn um 12%.

Per 30. Juni 2015 belaufen sich die verwalteten oder verwahrten Vermögen auf insgesamt CHF 31.4 Milliarden (einschliesslich CHF 3.7 Milliarden doppelt berücksichtigte Beträge). Davon entfallen CHF 8.0 Milliarden auf das Asset Management und CHF 23.4 Milliarden auf das Wealth Management, einschliesslich CHF 1.9 Milliarde Depotvermögen institutioneller Anleger. Dieser Rückgang im Vergleich zum Stand per 31. Dezember 2014 (CHF 32.7 Milliarden) erklärt sich durch die markante Aufwertung des Schweizer Frankens und die Folgen, die dies für die überwiegend auf Fremdwährungen lautenden verwalteten oder verwahrten Vermögenswerte der Gruppe hatte.

Verbesserte Ergebnisse

Aus den Halbjahresergebnissen der Gruppe resultiert ein konsolidierter Reingewinn von CHF 19.6 Millionen (1. Halbjahr 2014: CHF 17.5 Millionen).

Die in diesem Zeitraum erzielten Erträge belaufen sich auf CHF 154.9 Millionen (+5% im Vergleich zu den Halbjahresergebnissen 2014). Sie umfassen insbesondere eine Zinsmarge von CHF 7.7 Millionen (1. Halbjahr 2014: CHF 5.1 Millionen), Kommissionen von CHF 120.5 Millionen (1. Halbjahr 2014: CHF 123.7 Millionen) und einen Ertrag aus dem Handelsgeschäft von CHF 21.9 Millionen (1. Halbjahr 2014: CHF 14.0 Millionen). Der Bruttogewinn nach Geschäftsaufwand beläuft sich auf CHF 25.2 Millionen (1. Halbjahr 2014: CHF 22.7 Millionen).

„Unsere Ergebnisse sind erfreulich, insbesondere wenn man die schwierigen Rahmenbedingungen berücksichtigt. Einerseits wertete der Schweizer Franken markant auf, andererseits wurden Negativzinsen eingeführt, was jene benachteiligt, die – wie wir – den Schwerpunkt auf das Risikomanagement und eine umsichtige Bewirtschaftung unserer Bilanz legen“, erklärt Yves Mirabaud, leitender Gesellschafter. „Unsere Halbjahresergebnisse widerspiegeln sowohl die besonders ausgeprägten Entwicklungen an den Aktien- und Devisenmärkten als auch unsere Anpassungsfähigkeit und unser Reaktionsvermögen.“



Die konsolidierte Bilanzsumme der Gruppe beträgt CHF 4'044.1 Millionen (Jahr 2014: CHF 4'389.7 Millionen). Sie setzt sich hauptsächlich aus Kundeneinlagen auf der Passivseite zusammen. Zwei Drittel der Aktiven sind bei der Schweizerischen Nationalbank hinterlegt und rund ein Drittel ist in kurzfristige Staatsanleihen investiert, die für Liquidität und Sicherheit bürgen. Auf Grundlage der Eigenmittel von CHF 176.0 Millionen weist die Gruppe eine Kernkapitalquote (core tier 1) von 19.6% aus.

Entwicklung entsprechend der strategischen Vision

Seit Anfang Jahr hat sich Mirabaud auf die Konsolidierung Ihrer Investitionen der vorhergehenden Jahre konzentriert. Dabei nutzte die Gruppe die Investitionen, die sie in den letzten Jahren sowohl in der Schweiz als auch auf internationaler Ebene getätigt hatte. Vor allem dank der Rekrutierung neuer Mitarbeiter und der Einführung neuer Produkte und Dienstleistungen hat sich die Gruppe entsprechend ihrer langfristigen strategischen Vision weiterentwickelt – und kann ihren Kunden so herausragende Dienstleistungen anbieten.

Die Mirabaud-Gruppe

Mirabaud wurde 1819 in Genf gegründet und hat sich im Laufe der Zeit zu einem multinationalen Unternehmen entwickelt. Mirabaud bietet ihren Kunden Finanzdienstleistungen und persönliche Beratung in den Bereichen Wealth Management für Privatkunden (Portfolioverwaltung, Anlageberatung und Dienstleistungen für unabhängige Vermögensverwalter), Asset Management (Vermögensverwaltung für institutionelle Kunden, Fondsverwaltung und -vertrieb) sowie Intermediation (brokerage, corporate finance, mergers and acquisitions and debt) an.

Die Gruppe beschäftigt 700 Mitarbeiter und verfügt über Niederlassungen in der Schweiz (Genf, Basel und Zürich), in Europa (London, Luxemburg, Paris, Madrid, Barcelona, Valencia und Sevilla) sowie weiteren Regionen weltweit (Montreal, Hong Kong und Dubai).

Weitere Informationen finden Sie unter www.mirabaud.com

Medienkontakte

Michel Donath
T. +41 43 344 98 48
M. +41 76 580 88 99
michel.donath@voxia.ch

VOXIA COMMUNICATION
Parkring 59
8002 Zürich, Schweiz

Sita Seidel
T. +41 43 344 98 50
M. +41 78 642 52 22
sita.seidel@voxia.ch

VOXIA COMMUNICATION
Parkring 59
8002 Zürich, Schweiz

Anne Plagnat
T. +41 58 816 23 90
F. +41 58 816 33 90
anne.plagnat@mirabaud.com

MIRABAUD & Cie SA
Boulevard Georges-Favon 29
1204 Genf, Schweiz

Nicolas Merckling
T. +41 58 816 22 17
F. +41 58 816 32 17
nicolas.merckling@mirabaud.com

MIRABAUD & Cie SA
Boulevard Georges-Favon 29
1204 Genf, Schweiz

INTERIM CONSOLIDATED BALANCE SHEET AS OF JUNE 30TH 2015

(Unaudited)

	30.06.2015 (CHF)	31.12.2014 (CHF)
Assets		
Liquid assets	1'323'035'709	1'507'461'331
Amounts due from banks	438'784'521	418'490'234
Amounts due from customers	582'948'336	812'719'716
Mortgage loans	-	-
Trading portfolio assets	-	-
Positive replacement values of derivative financial instruments	34'937'734	53'616'200
Financial investments	1'455'200'932	1'453'431'909
Accrued income and prepaid expenses	51'425'331	36'562'967
Non-consolidated participations	1'168'968	1'598'903
Tangible fixed assets	98'999'939	98'536'790
Intangible assets	-	-
Other assets	57'634'473	7'275'459
Total assets	4'044'135'943	4'389'693'509
Total subordinated claims	-	-
Liabilities and equity		
Amounts due to banks	31'962'293	3'097'993
Amounts due in respect of customer deposits	3'620'204'790	4'007'353'696
Trading portfolio liabilities	-	-
Negative replacement values of derivative financial instruments	35'550'901	52'221'280
Accrued expenses and deferred income	99'344'647	75'134'488
Other liabilities	45'762'234	20'056'628
Provisions	15'741'567	15'491'292
Equity		
Capital accounts	83'498'000	91'480'000
Retained earnings reserve	41'412'631	42'282'532
Currency translation reserve	-4'649'924	3'787'315
Minority interests in equity	55'686'029	46'540'886
Six-month consolidated profit	19'622'775	32'247'399
- of which minority interests in consolidated profit	1'664'808	2'722'675
Total equity	195'569'511	216'338'132
Total liabilities and equity	4'044'135'943	4'389'693'509
Total subordinated liabilities	-	-

CONSOLIDATED INCOME STATEMENT FROM JANUARY 1 TO JUNE 30, 2015

(Unaudited)

	30.06.2015 (CHF)	30.06.2014 (CHF)
Results from interest operations		
Interest and discount income	7'742'392	5'068'287
Interest and dividend income from financial investments	204'791	264'269
Interest expense	-222'804	-272'530
Gross result from interest operations	7'724'379	5'060'026
Changes in value adjustments for default risks and losses from interest operations	-	-
Subtotal net result from interest operations	7'724'379	5'060'026
Result from commission business and services		
Commission income from securities trading and investment activities	137'927'013	139'287'339
Commission income from lending activities	381'696	170'458
Commission income from other services	750'247	1'162'459
Commission expense	-18'550'179	-16'968'224
Subtotal result from commission business and services	120'508'777	123'652'032
Result from trading activities	21'896'984	13'955'259
Other result from ordinary activities		
Results from the disposal of financial investments	613'636	790
Income from non-consolidated participations	5'446'666	3'659'822
Result from real estate	283'538	309'039
Other ordinary income	81'766	1'199'911
Other ordinary expenses	-1'683'552	-223'773
Subtotal other result from ordinary activities	4'742'054	4'945'789
Operating expenses		
Personnel expenses	-89'068'680	-85'057'837
General and administrative expenses	-37'705'993	-36'771'887
Subtotal operating expenses	-126'774'673	-121'829'724
Value adjustments on participations and depreciation and amortisation of tangible fixed assets and intangible assets	-2'298'735	-2'781'936
Changes to provisions and other value adjustments, and losses	-586'299	-323'108
Operating result	25'212'487	22'678'338
Extraordinary income	2'233	527'657
Extraordinary expenses	-	-108'274
Taxes	-5'591'945	-5'580'200
Six-month consolidated profit	19'622'775	17'517'521
- of which minority interests in consolidated profit	1'664'808	1'389'144